

公司代码：688200

公司简称：华峰测控

北京华峰测控技术股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人郑连营、主管会计工作负责人齐艳及会计机构负责人（会计主管人员）周齐恩保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|---------------|-------------------|----------------------|-----------------|
| 总资产 | 2,151,794,154.86 | 493,584,129.86 | 335.95 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,058,779,777.02 | 428,011,297.27 | 381.01 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 94,235,792.44 | 10,094,407.98 | 833.54 |
| | 年初至报告期末 (1-9月) | 上年初至上年报告期末 (1-9月) | 比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 292,632,885.33 | 201,166,865.67 | 45.47 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 136,746,066.18 | 81,370,899.19 | 68.05 |

| | | | |
|------------------------|----------------|---------------|---------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 114,932,947.91 | 80,981,727.35 | 41.92 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 8.24 | 24.02 | 减少 15.78 个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 2.37 | 1.82 | 30.22 |
| 稀释每股收益(元/股) | 2.37 | 1.82 | 30.22 |
| 研发投入占营业收入的比例(%) | 13.16 | 11.74 | 增加 1.42 个百分点 |

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期金额 (7-9月) | 年初至报告期末金额 (1-9月) | 说明 |
|--|----------------|---------------------|----|
| 非流动资产处置损益 | | | |
| 越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免 | | | |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 24,388.98 | 3,134,846.98 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 | | | |
| 非货币性资产交换损益 | | | |
| 委托他人投资或管理 | | | |

| | | | |
|---|--|--|--|
| 资产的损益 | | | |
| 因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | | |
| 债务重组损益 | | | |
| 企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等 | | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | | | |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | | | |
| 对外委托贷款取得的损益 | | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | | |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | | |
| 受托经营取得的托管 | | | |

| | | | |
|--------------------|---------------|---------------|--|
| 费收入 | | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 12,417.26 | -973,162.15 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 148,927.86 | 233,363.19 | |
| 理财产品投资收益 | 8,918,369.84 | 23,638,605.19 | |
| | | | |
| 少数股东权益影响额(税后) | | | |
| 所得税影响额 | -1,369,008.61 | -4,220,534.94 | |
| 合计 | 7,735,095.33 | 21,813,118.27 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

| 股东总数(户) | | 6,922 | | | | | |
|--------------------|------------|-------|-------------|------------------|---------|----|---------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | | |
| 股东名称(全称) | 期末持股数量 | 比例(%) | 持有有限售条件股份数量 | 包含转融通借出股份的限售股份数量 | 质押或冻结情况 | | 股东性质 |
| | | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 天津芯华投资控股有限公司 | 18,229,556 | 29.79 | 18,229,556 | 18,229,556 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 中国时代远望科技有限公司 | 14,134,316 | 23.10 | 14,134,316 | 14,134,316 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 深圳芯瑞创业投资合伙企业(有限合伙) | 3,888,889 | 6.36 | 3,888,889 | 3,888,889 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 李寅 | 2,200,284 | 3.60 | 2,200,284 | 2,200,284 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 王皓 | 2,053,323 | 3.36 | 2,053,323 | 2,053,323 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 唐桂琴 | 1,334,453 | 2.18 | 1,334,453 | 1,334,453 | 无 | 0 | 境内自然人 |
| 陈爱华 | 1,025,833 | 1.68 | 1,025,833 | 1,025,833 | 无 | 0 | 境内自然人 |

| 深圳青亚商业保理有限公司 | 937,408 | 1.53 | 0 | 937,408 | 未知 | 0 | 境内非国有法人 |
|--|---------------|---------|---------|---------|----|---|---------|
| 中金公司—广发银行—中金公司丰众12号员工参与科创板战略配售集合资产管理计划 | 801,781 | 1.31 | 801,781 | 801,781 | 无 | 0 | 其他 |
| 中国建设银行股份有限公司—南方信息创新混合型证券投资基金 | 628,199 | 1.03 | 0 | 628,199 | 未知 | 0 | 其他 |
| 前十名无限售条件股东持股情况 | | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量 | | | | | |
| | | 种类 | 数量 | | | | |
| 深圳青亚商业保理有限公司 | 937,408 | 人民币普通股 | 937,408 | | | | |
| 中国建设银行股份有限公司—南方信息创新混合型证券投资基金 | 628,199 | 人民币普通股 | 628,199 | | | | |
| 中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金 | 390,000 | 人民币普通股 | 390,000 | | | | |
| 中国工商银行股份有限公司—汇添富策略回报混合型证券投资基金 | 388,639 | 人民币普通股 | 388,639 | | | | |
| 招商银行股份有限公司—汇添富绝对收益策略定期开放混合型发起式证券投资基金 | 380,000 | 人民币普通股 | 380,000 | | | | |
| 招商银行股份有限公司—南方科创板3年定期开放混合型证券投资基金 | 300,495 | 人民币普通股 | 300,495 | | | | |
| 中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联股票型证券投资基金 | 288,571 | 人民币普通股 | 288,571 | | | | |
| 泰康人寿保险有限责任公司—投连—多策略优选 | 167,724 | 人民币普通股 | 167,724 | | | | |
| 泰康人寿保险有限责任公司—投连—行业配置 | 144,597 | 人民币普通股 | 144,597 | | | | |
| 唐小燕 | 141,000 | 人民币普通股 | 141,000 | | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 无 | | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用 | | | | | | |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

| 科目名称 | 本期期末数 | 上年期末数 | 变动率（%） | 情况说明 |
|---------------|------------------|----------------|----------|---|
| 货币资金 | 682,841,078.57 | 227,500,230.77 | 200.15 | 主要系报告期内公司首次公开发行股票收到募集资金、销售收入快速增长，销售回款状况较好等因素所致。 |
| 其他流动资产 | 1,036,265,336.64 | 1,539,025.91 | 67232.55 | |
| 资本公积 | 1,680,638,619.39 | 165,201,391.22 | 917.33 | |
| 净资产 | 2,058,779,777.02 | 428,011,297.27 | 381.01 | |
| 在建工程 | 42,411,569.55 | 3,761,164.42 | 1027.62 | 主要系报告期内天津子公司募投项目投入增加所致。 |
| 应收账款 | 106,333,889.68 | 84,698,936.73 | 25.54 | 主要系报告期内销售收入增长所致。 |
| 科目名称 | 本期发生数 | 上年同期发生数 | 变动率（%） | 情况说明 |
| 营业收入 | 292,632,885.33 | 201,166,865.67 | 45.47 | 主要系报告期内公司持续进行研发投入和新产品开发，半导体行业国内上半年景气度较高，公司加强开拓 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 136,746,066.18 | 81,370,899.19 | 68.05 | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 94,235,792.44 | 10,094,407.98 | 833.54 | 主要系报告期内销售收入快速增长，销售回款状况较 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,472,058,254.82 | 88,005,700.00 | 1572.69 | 主要系报告期完成上市，募集资金到位所致。 |

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

| | |
|-------|------------------|
| 公司名称 | 北京华峰测控技术股份有限公司 |
| 法定代表人 | 郑连营 |
| 日期 | 2020 年 10 月 22 日 |